



ACEP

ASSOCIAÇÃO CULTURAL
E DE EDUCAÇÃO POPULAR

www.acep-meadela.com

Relatório e Contas

2020

26 de março de 2021

Associação Cultural e de Educação Popular - ACEP

Contribuinte: 500794979

Moeda: EUR

Balanço

2020

(ESNL)

Rubricas	Notas	2020	2019
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	5	527.038,67	549.988,68
Investimentos financeiros		1.584,69	1.159,42
Subtotal		528.623,36	551.148,10
Activo corrente			
Inventários	9	61,17	172,62
Créditos a receber	16.2	858,19	1.625,89
Estado e outros entes públicos	16.9	362,72	362,72
Diferimentos	16.4	2.809,95	2.909,18
Outros ativos correntes	16.3	10.000,00	0,00
Caixa e depósitos bancários	16.6	155.532,23	98.157,07
Subtotal		169.624,26	103.227,48
Total do activo		698.247,62	654.375,58
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos	16.7	233.242,27	253.061,22
Outras variações de fundos patrimoniais	16.7	379.777,34	375.447,30
Subtotal		613.019,61	628.508,52
Resultado líquido do exercício		40.617,90	-19.818,95
Total do capital próprio		653.637,51	608.689,57
Passivo			
Passivo não corrente			
Subtotal		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores	16.8	1.420,01	984,30
Estado e outros entes publicos	16.9	6.337,48	6.786,03
Outras contas a pagar	16.10	36.852,62	37.915,68
Subtotal		44.610,11	45.686,01
Total do Passivo		44.610,11	45.686,01
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		698.247,62	654.375,58

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Direcção

[Handwritten signature]

O Contabilista Certificados

[Handwritten signature]

Associação Cultural e de Educação Popular - ACEP

Moeda: EUR
Contribuinte: 500794979

Demonstração de resultados por naturezas em 2020

(ESNL)

Rendimentos e Gastos	Notas	2020	2019
Vendas e serviços prestados	10	34.718,35	60.264,59
Subsídios, doações e legados à exploração	16.12	326.955,33	246.268,33
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-1.034,05	-2.760,39
Fornecimentos e serviços externos	16.13	-56.039,88	-47.412,92
Gastos com o pessoal	14	-260.643,66	-260.443,64
Outros rendimentos e ganhos	14.14	21.068,42	26.119,26
Outros gastos e perdas	16.15	-642,71	-852,52
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		64.381,80	21.182,71
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	5	-23.674,48	-41.033,80
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		40.707,32	-19.851,09
Gasto Líquido de Financiamento	16.16	23,65	32,14
Resultado antes de impostos		40.730,97	-19.818,95
Impostos sobre o rendimento do período		-113,07	0,00
Resultado líquido do período		40.617,90	-19.818,95

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Direção

Zeuzide Alexandre Martins Costa
[Assinatura]

O Contabilista Certificado

Pedro Reis
[Assinatura]